Приказ Комитета ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай от 17 января 2023 г. N 30-П "Об

19.04.2023 Система ГАРАНТ 1/2

Приказ Комитета ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай от 17 января 2023 г. N
30-П "Об утверждении дополнительных требовании к содержанию домашних животных, в

том числе к их выгулу"

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27 декабря 2018 года N 498-ФЗ "Об
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерацию", со статьей 2 Закона Республики Алтай от 28 марта 2014 года N 9-РЗ
"О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в области ветеринарии и
обращения с животными" приказываю:

1. Утвердить прилагаемые Дополнительные требования к содержанию домашних животных,
в том числе к их выгулу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела
ветеринарно-санитарной экспертизы и государственного надзора Комитета ветеринарии с
Госветинспекцией Республики Алтай Денисову Т.В.

Председатель А.П. Тодошев

Утверждены
Приказом Комитета ветеринарии

с Госветинспекцией Республики Алтай
от 17.01.2023 N 30-П

Дополнительные требования
к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу

I. Дополнительные требования к содержанию домашних животных

1.1. Не допускается содержание домашних животных в помещениях многоквартирного
дома, не являющихся частью квартиры.

1.2. Граждане, на содержании которых находятся домашние животные, обязаны:
удовлетворять биологические потребности домашних животных в пище, воде, сне,

движениях, естественной активности, контактах с человеком, контактах с себе подобными;
пресекать проявления агрессии со стороны домашнего животного по отношению к

окружающим людям и животным;
предотвращать причинение домашним животным вреда жизни, здоровью и (или) имуществу

граждан, имуществу юридических лиц;
не допускать самостоятельного выхода домашнего животного за пределы места его

содержания.
1.3. При содержании домашних животных запрещается:
использовать инвентарь и иные приспособления, которые могут повлечь травму, увечье,

болезнь или гибель домашнего животного, а также принуждать домашнее животное к выполнению
действий, которые могут привести к указанным выше последствиям;

наносить домашним животным побои и травмы;
умерщвлять домашних животных, за исключением случаев необходимости прекращения

непереносимых физических страданий нежизнеспособных животных при наличии достоверно
установленных специалистом в области ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания

Приказ Комитета ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай от 17 января 2023 г. N 30-П "Об

19.04.2023 Система ГАРАНТ 2/2

животного или неизлечимых последствий острой травмы, несовместимых с жизнью животного, и
соответствующая процедура должна производиться специалистом в области ветеринария
гуманными методами, гарантирующими быструю и безболезненную смерть.

II. Дополнительные требования к выгулу домашних животных

2.1. При выгуле домашнее животное должно находиться на поводке, длина которого
позволяет контролировать его поведение (далее - поводок), либо в специальном переносном
контейнере.

2.2. Выгул домашних животных без поводка разрешается на площадках для выгула
домашних животных либо на огороженных частных территориях. Места, предназначенные для
выгула домашних животных без поводка, должны быть огорожены способом, не допускающим
самостоятельный выход домашних животных за пределы указанных мест.

2.3. Выгул собак, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по
зрению, осуществляется при условии соблюдения следующих дополнительных требований:

выводить собак из жилых помещений, в том числе при прохождении через места общего
пользования (лифты, лестничные площадки, подъезды и т.п.), разрешается только на поводке и в
наморднике. Эти требования подлежат соблюдению также при возвращении в жилые помещения;

нахождение собак в общественных местах разрешается только на поводке и в наморднике,
за исключением случаев, когда собака находится в специальном переносном контейнере.

Требования о необходимости наличия поводка и намордника не распространяются на
щенков в возрасте до трех месяцев. Требование о наличии намордника также не распространяется
на мелких собак, анатомические особенности строения головы которых не позволяют
зафиксировать намордник (мелкие собаки с короткой мордой).

2.4. Запрещается посещать с домашними животными помещения, занимаемые магазинами,
организациями общественного питания, медицинскими и образовательными организациями,
организациями культуры, а также иными организациями (если при входе в указанные помещения
размещена информация о запрете посещения с домашними животными), за исключением случаев
сопровождения собакой-проводником инвалида по зрению.

2.5. Лицам в возрасте до 14 лет запрещается осуществлять выгул собак, входящих в
Перечень потенциально опасных собак, утвержденный постановлением Правительства Российской
Федерации от 29 июля 2019 г. N 974.